1

湖南信息职业技术学院

2021 年 10 月教学督导通报

（2021 年第 6 期）

各二级教学院（部），院属其他部门：

本学期 10 月质量管理处采用抽查的方式对全院课堂教

学情况进行了督查，现将课堂教学督查情况进行通报。

                          湖南信息职业技术学院

                              2021 年 11 月 2 日

湖南信息职业技术学院文件
湘信院督〔2021〕6 号

 2

湖南信息职业技术学院 2021 年 10 月教学督导通报

（2021 年第 6 期）

本学期 10 月质量管理处采用抽查的方式对全院课堂教学情况进

行了督查，现将课堂教学督查情况通报如下：

1.学生出勤情况

本学期 10 月份质量管理处日常教学督查共计 767 班次，学生平

均到课率 92.28%（9 月份为 88.90%）。到课率 100%的班级数量为

256 班次，占 33.38%（9 月份为 17.76%）；到课率 95%~100%的班级

数量为 209 班次，占 27.25%（9 月份为 23.28%）；到课率 80%~95%

的班级数量为 226 班次，占 29.47%（9 月份为 41.19%）；到课率

70%~80%的班级数量为 34 班次，占 4.43%（9 月份为 9.85%）；到课

率 70%以下的班级数量为 42 班次，占 5.48%（9 月份为 7.91%），具

体情况见表 1。

表 1  各教学院部到课率统计表

二级学院
查课

次数

平均到课

率

到课率次数分布及占比

100% 占比 95%~100% 占比 80%~95% 占比 70%~80% 占比
70%以

下
占比

电子工程

学院
107 89.54% 36 33.64% 19 17.76% 37 34.58% 6 5.61% 9 8.41%

机电工程

学院
101 90.34% 31 30.69% 24 23.76% 31 30.69% 7 6.93% 8 7.92%

软件学院 219 92.45% 86 39.27% 71 32.42% 34 15.53% 9 4.11% 19 8.68%

网络空间

安全学院
144 93.73% 44 30.56% 48 33.33% 46 31.94% 2 1.39% 4 2.78%

经济管理

学院
186 93.71% 56 30.11% 47 25.27% 72 38.71% 9 4.84% 2 1.08%

选修课 10 89.76% 3 30.00% 0 0.00% 6 60.00% 1 10.00% 0 0.00%

合计 767 92.28% 256 33.38% 209 27.25% 226 29.47% 34 4.43% 42 5.48%

 3

从检查情况来看，学院整体到课情况较好，与 2021 年 9 月相比，

到课率 100%、95%~100%的比例均有较大提升，到课率 70%以下的

比例下降。但还是存在少数班级到课率极低、个别院部整体到课率不

高等情况。具体见表 2。

表 2   到课率低于 70%的班级统计表

序号 时间 节次 上课班级 课程名称 到课率

1 20211027
3-4 节

大数据[2003-2004]

班
创新创业基础与实践 3

66.67%

2 20211027 1-4 节 大数据财管 2102 班 信息技术 63.64%

3 20211029
3-4 节 电气 2001 班

电气施工标准及验收

规范 57.58%

4 20211021 5-8 节 电信 1903 班 专业技能训练 47.50%

5 20211011 5-8 节 电子 1901 班 专业技能训练 57.89%

6 20211011 5-8 节 电子 1902 班 专业技能训练 34.15%

7 20211029 1-4 节 电子 2002 班 电子工程制图 64.71%

8 20211018 5-8 节 动漫临班 01 专业技能训练 55.56%

9 20211021 5-8 节 工网 2001 班 电机与电气控制技术 39.39%

10 20211018 5-8 节 环艺 1902 班 专业技能训练 41.38%

11 20211011 5-8 节 机电 1903 班 专业技能训练 50.00%

12 20211011 5-8 节

机电 501801 班

机电产品三维设计 46.51%

13 20211018 5-8 节 机电产品三维设计 41.86%

14 20211026 3-4 节 诵读与写作 65.12%

15 20211027 3-4 节 机电 501801 班 创新创业基础与实践 3 69.77%

16 20211021 5-8 节
机器人 1901 班

专业技能训练 33.33%

17 20211026 1-4 节 专业技能训练 26.67%

18 20211026 1-4 节 机器人 1902 班 专业技能训练 15.22%

19 20211013 5-8 节
计网 501701 班

专业技能训练 57.69%

20 20211021 5-8 节 专业技能训练 11.54%

21 20211027 1-4 节 模具 2001 班 工程材料及热处理 66.67%

22 20211021 5-8 节

软件 1903 班

专业技能训练 61.70%

23 20211026 1-4 节 专业技能训练 48.94%

24 20211027 1-4 节 专业技能训练

㐸

㐸

24

 4

30 20211013 5-8 节 专业技能训练 62.50%

31 20211018 5-8 节 专业技能训练 50.00%

32 20211029 1-4 节 软件 1910 班 专业技能训练 42.22%

33 20211018 5-8 节 软件 1911 班 专业技能训练 58.33%

34 20211029 1-4 节 软件 1911 班 专业技能训练 60.42%

35 20211021 5-8 节 软件 1912 班 专业技能训练 68.42%

36 20211029 3-4 节 软件 2004 班 Web 应用程序设计 59.57%

37 20211029 3-4 节 软件 2110 班 网页设计基础 30.00%

38 20211027
1-4 节 数媒临班 03

数字媒体专业项目设

计与开发(1) 64.58%

39 20211011 5-8 节 无人机 2001 班 印制电路板设计技术 66.67%

40 20211018 5-8 节 无人机 501701 班 专业技能训练 27.66%

41 20211021 5-8 节 信安 2003 班 高级交换路由技术 60.00%

42 20211021 5-8 节 信管 1902 班 专业技能训练 59.46%

表 3  到课率低于 70%班级分院部统计汇总表

序号 院部名称 班级数量 占比 备注

1
电子工程学院

9 21.42%

2
机电工程学院

8 19.04%

3
经济管理学院

2 4.76%

4
软件学院

19 45.23%

5
网络空间安全学院

4 9.52%

2.课堂教学整体情况

从督查情况来看，教师上课的整体情况较好，教学资料准备、教

师教学纪律、教师课堂管理等常规教学工作到位，认真负责，课堂教

学情况较好，到课率较高。其中有 50 班次的教学整体情况比较突出，

教师教学认真负责，课堂管理效果好，学生无玩手机、睡觉等现象，

到课率 95%以上，具体见表 4、表 5。

 5

表 4  课堂教学整体情况较好班级统计

序

号
时间 节次 上课班级 课程名称 教师

教师教

学情况
到课率

1 20211011
5-6 节

大数据[2102-2103]

班
思想道德与法治 阳建鹏 好

100.00%

2 20211011 5-6 节 电气 2103 班 大学英语 2 周艳 好 100.00%

3 20211011 5-6 节 计应 2101 班 网络空间安全导论* 黄文倩 好 100.00%

4 20211011 5-6 节 软件 2103 班 移动互联程序设计 蔡琼 好 100.00%

5 20211011 5-6 节 软件 2107 班 移动互联程序设计 汤旭蓉 好 100.00%

0 0

 6

36 20211027 3-4 节 电气 2103 班 电工技术 邹灿红 好 97.73%

37 20211027 3-4 节 电商[2101-2102]班 思想道德与法治 周兴生 好 100.00%

38 20211027 3-4 节 电子 2102 班 大学体育 2 徐旸 好 97.30%

39 20211027 3-4 节 会计 2007 班 财政金融基础 李凤娥 好 97.96%

40 20211027 3-4 节 机电 2103 班 大学英语 2 段城 好 100.00%

41 20211027
1-4 节 机制 2101 班

机械制图与计算机绘

图
曾若昕 好

100.00%

42 20211027 3-4 节 计应 2102 班 数学建模 2 易美香 好 100.00%

43 20211027 3-4 节 计应 2105 班 数学建模 2 张屏 好 95.56%

44 20211027

 7

1 20211011
5-6 节

电气[2001-2002]

班

自动控制系

统
刘锐

学生 6 人

玩手机 88.52%

2 20211011
5-6 节 会计 2001 班 统计基础 刘远洁

学生 5 人

玩手机 95.12%

3 20211011
5-8 节 机电 501801 班

机电产品三

维设计
易文 5 人睡觉

46.51%

4 20211011
5-8 节 机器人 1902 班

专业技能训

练
高维

玩手机游

戏的较多 76.09%

5 20211011
5-8 节 计网 501801 班

网络服务器

技术
张蕊 不好

86.00%

6 20211011 5-6 节 临班 14 茶艺 李璐 多人手机 100.00%

7 20211013
5-6 节 大数据 2003 班

Python 高级

编程
唐紫珺 5 人睡觉

90.70%

8 20211013
5-6 节

电气[2001-2002]

班

*工业网络基

础
刘照

多人玩手

机 95.08%

9 20211013
5-8 节 电子 1901 班

专业技能训

练
熊英 多人手机

100.00%

10 20211013
5-8 节 电子 1902 班

专业技能训

练
欧泽强 多人手机

85.37%

11 20211013
5-6 节 机电 2002 班

创新创业基

础与实践 3
张翼

多人玩手

机 97.92%

12 20211013

5-8 节 软件 2005 班
Web 应用程

序设计
李雄

2 人睡觉，

5 人玩手

机 97.92%

13 20211018
5-8 节

电气[2001-2002]

班

自动控制系

统
刘锐 多人手机

77.05%

14 20211018
5-8 节 机电 2001 班

机械制造基

础
徐慧 5 人睡觉

78.00%

15 20211018
5-8 节 机制 2001 班

*液压与气动

技术
易勇 6 人手机

75.56%

16 20211018
5-8 节 计网 501801 班

网络服务器

技术
张蕊 多人睡觉

82.00%

17 20211018
5-8 节 数控 2001 班

数控加工工

艺与编程
王林超 多人手机

95.83%

18 20211018
5-8 节 数控 2101 班

机械制图与

计算机绘图
郭纪斌 多人手机

97.14%

19 20211018 7-8 节 信管 2001 班 ERP 实务 李志长 7 人手机 86.05%

20 20211018

7-8 节 云计算 2002 班

云计算网络

技术与应用

3

凌敏 多人手机

82.61%

21 20211021
5-8 节 会计 1902 班

专业技能训

练
李邦

多人玩手

机 75.51%

22 20211021 5-8 节 会计 1904 班 专业技能训 张冬梅 多人睡觉 80.00%

 8

练 玩手机

23 20211021
5-8 节 信管 1902 班

专业技能训

练
任岚

多人玩手

机 59.46%

24 20211026

1-4 节 动漫 2001 班 插画设计 罗龙

4 人睡觉

10 人以上

玩手机 95.45%

25 20211026
1-4 节 机器人 1902 班

专业技能训

练
高维 不好

15.22%

26 20211026
1-4 节 汽车智能 2001 班

汽车电控技

术
陈文才 不好

95.00%

27 20211026

1-4 节 汽运 2001 班

汽车电气设

备构造与维

修 3

 9

5 网络空间安全学院 5 13.51%

6 选修课（临班） 1 2.7%

4.存在问题及建议

（1）本月全院到课情况尚好，但个别班级旷课现象比较严重，

特别是大三的专业技能训练普遍到课率偏低。原因在于部分大三学生

已经参与顶岗实习，但教务系统中没有反映出该部分学生数量，建议

教务处核实后及时更新。

（2）本月课堂纪律整体较好，但也有个别班级课堂仍然存在较

多学生玩手机、睡觉等情况，建议各二级院部要对教师疏于课堂教学

管理的情况要及时进行批评教育，切实加强教师日常教学情况的检查

和管理，并制定相应部门规定或制度，纳入年度绩效考核。

（3）根据查课结果显示，学院教务系统中新生班级学生统计有

误，建议教务处核实后及时更新学生数据。

（4）选修课班级人数过少，如第 6 周共有 59 个选修课临班，只

有 30 个班级人数有 20 以上，这样严重浪费教学资源，建议教务处找

出原因并解决。

质量管理处

2021 年 11 月 2 日